
CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2012

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372787

Ato: 2012/191341
Término Vínculo: 01/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato de Contrato Temporário
Orgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Servidor(es):
Concurso / RADMILA PANTOJA CASTELLO (Assistente 
Administrativo)<br
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372794

Ato: 2012/190110
Término Vínculo: 23/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato de Contrato Temporário
Orgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Servidor(es):
Concurso / DENILCE MUNIZ PINTO (Assistente Administrativo)<br
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372799

Ato: Memorando 2012/063
Término Vínculo: 02/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato de Contrato Temporário
Orgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Servidor(es):
Concurso / RAIMUNDA RITA CANUTO COELHO DE MELO 
(Assistente Administrativo)<br
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

PORTARIA Nº 0411 DE 23 DE ABRIL DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372429

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada pela Portaria n.º 315-GS/SEFA, de 
09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 17/02/2011, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00022-CS, datado 
de 19/04/2012, da Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria n.º 0275 de 28/03/2012, publicada no D.O.E edição n.º 
32.129 de 02/04/2012, no qual solicita a prorrogação do prazo 
para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante até a presente 
fase, está coletando vários tipos de provas, provas essas que 
tornam-se necessárias, para que possamos fazer nossa convicção 
acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo 201, 
da Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por mais 30 (trinta) dias, 
a partir de 02/05/2012, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria nº 0275-GS/
SEFA de 28/03/2012, presidida pelo servidor JOAQUIM TARRIO 
DOS SANTOS, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação 
funcional nº. 5573440/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM, 23 / 04 /2012
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372431

PORTARIA: 455
Objetivo: Visita Técnica do GAAP a Empresa AMETX
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA N.º 0108 DE 26 DE ABRIL DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372440

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência 
que lhe é conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art.1º da lei Nº 6.277/99, de 29 
de dezembro de 1999;
RESOLVE:
PRORROGAR a luz do artigo 7º, do Decreto nº 4103/2000, 
de 14/06/2000, a partir de 25/04/2012, por trinta dias, 
o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Correição Extraordinária na Coordenação Executiva Regional 

de Administração de Altamira, constituída pela Portaria n.º 
0098-GS/SEFA, de 14/03/2012, presidida pelo servidor JOSE 
EDUARDO MIRANDA BATISTA COSTA, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n.º 05607965/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA,
em, 26 / 04 / 2012.
Secretario de Estado da Fazenda em Exercício
Nilo Emanoel Rendeiro Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372450

PORTARIA: 453
Objetivo: Curso de Auditoria Pratica no Setor Publico
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Foratleza/CE - Brasil<br
Servidor(es):
0324687601/MARIA JOSE MOURA DE ALMEIDA (Técnico) / 6.5 
diárias (Completa) / de 06/05/2012 a 12/05/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372482

PORTARIA: 454
Objetivo: Curso de Auditoria Prática no Setor Publico
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Fortaleza/CE - Brasil<br
Servidor(es):
0514420501/MARIA AMELIA GOMES PNHO (Técnico) / 6.5 
diárias (Completa) / de 06/05/2012 a 12/05/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372497

PORTARIA: 452
Objetivo: Participar da 2ª Ofi cina de Planejamento Estratégico 
da SEFA 2012/2015
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinopólis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0325049001/MYLENE COELHO FRANCO (Ténico) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 24/05/2012 a 27/05/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372549
PORTARIA Nº 0414 DE 25 DE ABRIL DE 2012

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 0377 de 17.04.2012, publicada 
no DOE 32.141 de 20.04.2012, que autorizou o pagamento de 
1/2 diária a NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, com o Objetivo de Participar de 
Reunião com os Secretários de Fazenda para Discussão de 
Incentivos Fiscais, no período de 18.04.2012 a 18.04.2012, no 
Trecho Belém - Brasília - Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372578
PORTARIA Nº 451 DE 25 DE ABRIL DE 2012

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0314/2011- GS, de 09/02/2011, publicada no 
DOE nº 31.852 de 10/02/2011.
Considerando os termos do Parecer Jurídico nº 199/2012 
- CONJUR/SEFA de 24.04.2012, constante no Processo nº 
002012730006258-0.
R E S O L V E:
RECONHECER à MESSODY SERRUYA ISRAEL, viúva do 
Despachante Estadual ISAAC ELIAS ISRAEL, o direito à Pensão 
Especial, a ser paga na base de 50% (cinquenta pôr cento), de 
acordo com o Artigo 3º da Lei nº 4.809/1978 com a redação 
dada pela Lei nº 4.875/1979, com efeitos fi nanceiros a contar da 
data do óbito em 07.03.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

ERRATA
PORTARIA Nº 448 DE 23.04.2012, 

DOE Nº 32.145 DE 26.04.2012.
MARIA DE NAZARÉ ARRUDA DE SIQUEIRA RODRIGUES
ONDE SE LÊ:
Referente ao exercício de 01/01/2011 a 31.12.2012.
LEIA-SE:
Referente ao exercício de 01/01/2011 a 31.12.2011.

ERRATA
PORTARIA Nº 413 DE 17.04.2012, 

DOE Nº 32.142 DE 23.04.2012.
MARIA NAZARE VIGA MAGALHAES PANTOJA
ONDE SE LÊ:
Período de 01.07.2012 a 31.07.2012.
LEIA-SE:
Período de 01.07.2012 a 30.07.2012.

TERMO DE CONCLUSÃO DE FISCALIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372597

TERMO DE CONCLUSÃO DE FISCALIZAÇÃO-
CERATMARITUBA

O Ilmo. Sr. MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO. FAZ SABER a 
todos quanto o presente edital lerem ou dele por qualquer outro 
meio tomarem conhecimento, que foi lavrado o Auto de Infração 
e Notifi cação Fiscal de nº. 092012510000147-9, e  Termo de 
Conclusão de Fiscalização em Profundidade de Exercício Fechado 
por Distribuição Aleatória nº 092011370000053-4, fi cando a 
empresa abaixo, NOTIFICADA, na forma do disposto pelo Art.14, 
Inciso III, da Lei 6.182, de 30/12/98, a PAGAR ou APRESENTAR 
Impugnação no prazo de 30 (Trinta) dias, a contar de 15 (Quinze) 
dias após a data da publicação deste Edital, na sede da CERAT, 
situada à Rod. Br 316, Km 13 – Centro Marituba-Pa, ressaltando 
que o não atendimento no prazo estabelecido, ensejará a adoção 
de medidas cabíveis em defesa do erário estadual.
CONTRIBUINTE: M. &. S. COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS 
E SERVIÇOS LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.273.945-9
AUDITOR FISCAL: CARLOS AUGUSTO DA SILVA TOBIAS
MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO
Coordenador Fazendário-CERAT Marituba

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372772

PORTARIA N.º201204000827, DE 27/04/2012 - PROC 
N.º 2012730007773/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Carlos Simões – CPF: 029.412.102-10
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350MA4322314

PORTARIA N.º201204000828, DE 27/04/2012 - PROC 
N.º 2012730007761/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Alex Cunha da Silva – CPF: 567.299.102-59
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/LINEA ESSENCE 1.8/Pas/Automovel/9BD1105BDC1551980

PORTARIA N.º201204000829, DE 27/04/2012 - PROC 
N.º 2012730007758/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Paulo Sergio Pereira da Silva – CPF: 121.409.702-
25
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0CB287564

PORTARIA N.º201204000830, DE 27/04/2012 - PROC 
N.º 2012730007750/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo Dias Araujo – CPF: 049.205.702-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/9BD372111B4004786

PORTARIA N.º201204000831, DE 27/04/2012 - PROC 
N.º 2012730007629/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Amaro Aurelo Veloso – CPF: 105.149.532-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/9BD13571AC2211973

PORTARIA N.º201204000832, DE 27/04/2012 - PROC 
N.º 82012730001502/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 


